Дело № 1-280/2023 

/12301460043000409/

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 ноября 2023 года г. Чехов Московской области 

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Карабан С.В.,

при секретаре Конюховой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Чеховского городского прокурора Борисовой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника- адвоката Кругова Ю.А., представившего удостоверение № 7151 и ордер № 2287,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (преступление, совершенное в период времени с 18.05.2023 года по 07.06.2023 года). 

Он же, совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (преступление, совершенное в период времени с 10.06.2023 года по 06.07.2023 года года).

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах:

Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), установлен миграционный учет иностранных граждан в Российской Федерации как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения прав каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции. Согласно Указа Президента России № 156 от 05.04.2019 и приказа МВД России № 192 от 15.04.2019 (в редакции от 26.10.2018) Главное Управление по вопросам миграции МВД РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, правоприменительные. функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и предоставлению (исполнению) государственных услуг (функций) в сфере миграции осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции) законно находящийся в Российской Федерации признается иностранный гражданин, имеющий вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание в Российской Федерации на законных основаниях. В соответствии со статьей 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в действующей редакции), незаконно находящимися в Российской Федерации являются иностранные граждане или лица без гражданства: въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в органы исполнительной власти, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечению срока пребывания в ней, а равно, нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации и оставшиеся в силу этого обстоятельства на ее территории. Согласно правилам использования миграционной карты, утвержденных, установлением Постановлением правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. №413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006), миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в Российскую Федерацию, а также служит для контроля за его временным пребыванием в Российской Федерации и находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в Российской Федерации. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции. ФИО1, арендуя согласно договора аренды земельного участка от 18.05.2023 года земельный участок с кадастровым номером 50:31:0040701:10 расположенный по адресу: 

<

...>, организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных. граждан Социалистической Республики Вьетнам: 

<

данные изъяты> ФИО1, 18.05.2023 года, зная о порядке постановки иностранных граждан на миграционный учет в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ (в действующей редакции) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации, на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> организовал производство по выращиванию зелени и на арендуемом земельном участке, обустроил помещение для проживания со спальными местами, оборудовал кухню, с необходимым кухонным инвентарём, столовую, душевую комнату, то есть создал условия для проживания и трудовой деятельности иностранных граждан и обеспечил их трудовую деятельность. В продолжение своего преступного умысла направленного на организацию незаконной миграции ФИО1 в период времени с 18.05.2023 г. по 07.06.2023 года привлек в качестве рабочих по выращиванию зелени (лук, укроп, петрушка), граждан Социалистической Республики Вьетнам: 

<

данные изъяты> (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-495/23 от 08.06.2023), Нгуен Зуи Лык (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-493/23 от 08.06.2023), 

<

данные изъяты> (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-490/23 от 08.06.2023), которые прибыв на территорию Российской Федерации, не поставлены принимающей стороной на миграционный учет, не имели разрешений на работу либо патентов, а по истечению установленного Федеральным законом РФ от 18.07.2006 г. № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации” (в действующей редакций), срока временного пребывания, уклонились от выезда из Российской Федерации, то есть пребывали на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение ст. 7, ст. 14 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции), ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в действующей редакции), ст. 2, ст. 3, ст. 4 Постановления правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006). Также в указанный период времени ФИО1, в период времени с 18.05.2023 г. по 07.06.2023 года, которому от граждан Социалистической Республики Вьетнам: 

<

данные изъяты>, заведомо было достоверно известно, что они пребывают на территории РФ незаконно, в нарушение требований ст.13 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в действующей редакции) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Договора о Евразийском экономическом союзе от 29.05.2014 года (в редакции от 15.03.2018), предоставил им (иностранным гражданам) место жительства в заранее обустроенном помещении, не являющимся жилым, но приспособленными им (ФИО1) для проживания и обеспечил иностранных граждан питанием, рабочим инвентарём, предметами необходимости для проживания и ночлега, а так же работой с последующей оплатой труда, в помещении на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. 07.06.2023 года неправомерные действия ФИО1 направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, выявлены и пресечены сотрудниками полиции. Своими действиями ФИО1 обеспечил незаконное и бесконтрольное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан Социалистической Республики Вьетнам 

<

данные изъяты>, чем нарушил интересы Российской Федерации, в сфере миграции.

Федеральным законом от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без, гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), установлен миграционный учёт иностранных граждан в Российской Федерации как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения прав каждого, кто. законно находится на территории Российской Федерации, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции. Согласно Указа Президента России № 156 от 05.04.2019 и приказа МВД России № 192 от 15.04.2019 (в редакции от 26.10.2018) Главное Управление по вопросам миграции МВД РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, правоприменительные функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и предоставлению (исполнению) государственных услуг (функций) в сфере миграции осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции) законно находящийся в Российской Федерации признается иностранный гражданин, имеющий вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание в Российской Федерации на законных основаниях. В соответствии со статьей 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года№ 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в действующей редакции), незаконно находящимися в Российской Федерации являются иностранные граждане или лица без гражданства: въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в органы исполнительной власти, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечению срока пребывания в ней, а равно, нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, и оставшиеся в силу этого обстоятельства на ее территории. Согласно правилам использования миграционной карты, утвержденных, установлением Постановлением правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006), миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в Российскую Федерацию, а также служит для контроля за его временным пребыванием в Российской Федерации и находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в Российской Федерации. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин, обязан, в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный, орган, федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции. ФИО1, арендуя согласно договора аренды земельного участка от 18.05.2023 года земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

данные изъяты> организовал незаконное пребывание в Российской Федерации иностранных граждан Социалистической Республики Вьетнам: 

<

данные изъяты>р. ФИО1, зная о порядке постановки иностранных граждан на миграционный учет в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ (в действующей редакции) «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» с целью организации незаконного пребывания в Российской Федерации, на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> организовал производство по выращиванию, зелени и на арендуемом земельном участке, обустроил помещение для проживания со спальными местами, оборудовал кухню, с необходимым кухонным инвентарём, столовую, душевую комнату, то есть создал условия для проживания и трудовой деятельности иностранных граждан и обеспечил их трудовую деятельность. В продолжение своего преступного, умысла направленного на организацию незаконной миграции ФИО1 в период времени с 10.06.2023 г. по 06.07.2023 года привлек в качестве рабочих по выращиванию зелени (лук, укроп, петрушка), граждан Социалистической Республики Вьетнам 

<

данные изъяты> (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-600/23 от 07.07.2023), 

<

данные изъяты> (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-601/23 от 07.07.2023), 

<

данные изъяты> (привлечен к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского городскому суда № 5-599/23 от 07.07.2023), 

<

данные изъяты> (привлечен-к административной ответственности по ч. 3.1 ст. 18.8 КРФоАП постановлением Чеховского, городскому суда № 5-603/23 от 07.07.2023), которые прибыв на территорию Российской Федерации, не поставлены принимающей стороной на миграционный учет, не имели разрешений на работу либо патентов, а по истечению установленного Федеральным законом РФ от 18.07.2006 № 109-ФЗ "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" (в действующей редакции) срока временного пребывания, уклонились от выезда из Российской Федерации, то есть пребывали на территории Российской Федерации незаконно, в нарушение ст. 7, ст.14 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в действующей редакции), ст. 5, Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в действующей редакции), ст. 25.10 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114 - ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в действующей редакции), ст. 2, ст. 3, ст. 4 Постановления правительства Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 413 «О миграционной карте» (в редакции от 06.05.2006). Также в указанный период времени ФИО1, в период времени с 10.06.2023 г. по 06.07.2023 года, которому от граждан Социалистической Республики Вьетнам: 

<

данные изъяты>, заведомо было достоверно известно, что они пребывают на территории РФ незаконно, в нарушение требований ст.13 Федерального закона от 25.07.2002. № 115-ФЗ (в действующей редакции) «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», Договора о Евразийском экономическом союзе от. 29.05.2014 года (в редакции от 15.03.2018), предоставил им (иностранным гражданам) место жительства в заранее обустроенном помещении, не являющимся жилым, но приспособленными им (ФИО1) для проживания и обеспечил иностранных граждан питанием, рабочим инвентарём, предметами необходимости для проживания и ночлега, а так же работой, с последующей оплатой труда, в помещении на земельном участке с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>. 06.07.2023 года неправомерные действия ФИО1, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, выявлены и пресечены сотрудниками полиции. Своими действиями ФИО1 обеспечил незаконное и бесконтрольное нахождение на территории Российской Федерации иностранных граждан Социалистической Республики Вьетнам 

<

данные изъяты>, чем нарушил интересы Российской федерации в сфере миграции.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью. Согласен с предъявленным ему обвинением, обвинение ему понятно. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил заявленное в ходе дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Кругов Ю.А. поддержал позицию своего подзащитного.

Государственный обвинитель не возражал против ходатайства подсудимого.

Суд, принимая во внимание, что соблюдены требования ст. 314-316 УПК РФ, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому следует постановить обвинительный приговор. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, так как он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (преступление, совершенное в период времени с 18.05.2023 года по 07.06.2023 года); по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, так как он совершил организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан (преступление, совершенное в период времени с 10.06.2023 года по 06.07.2023 года года). 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает, что ФИО1 совершил два преступления, относящихся к категории преступлений средней тяжести, ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не привлекался к административной ответственности, на учете врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

На стадии дознания ФИО1 была проведена судебно-психиатрическая амбулаторная экспертиза. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1192 от 13.09.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемых деяний, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время. Как не страдающий каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей, может предстать перед судом. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Признаков наркомании ФИО1 не обнаруживает, не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации (т. 1 л.д. 212-213).

С учетом данного заключения суд признает ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних, 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения детей, наличие у подсудимого на иждивении матери, состояние здоровья матери, страдающей хроническим заболеванием. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Таким образом, суд, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, конкретные обстоятельства совершения преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

При этом суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления осужденного без реального отбывания наказания. 

Суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы, с учетом данных о его личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Поскольку суд слушает данное уголовное дело в порядке особого производства, суд учитывает правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ: наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств по делу не имеется. Оснований к применению ст. 75,76, 76.2 УК РФ не имеется.

Суд назначает ФИО1 наказание с применением ч. 5 ст.62 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд принимает решение в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

Процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату за защиту подсудимого, по назначению суда, в размере 3 292 рубля, в соответствии со ст.50,131,132,313 УПК РФ, необходимо отнести на счет средств федерального бюджета отдельным постановлением.

ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освободить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.322.1, ч. 1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (преступление, совершенное в период времени с 18.05.2023 года по 07.06.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один);

- по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ (преступление, совершенное в период времени с 10.06.2023 года по 06.07.2023 года) в виде лишения свободы сроком на 1 (один);

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет и регулярно, не реже чем один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Кругова Ю.А. в сумме 3 292 рубля отнести на счет федерального бюджета.

ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек освободить.

Вещественные доказательства по делу: подлинники бланков объяснений иностранных граждан 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Чеховский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: /подпись/ С.В. Карабан

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>